naanIsulTeMA
UNARGENIE Ing
UNANGONTHIDINY Y
AUy
ATUIYMTN
ATLIYMN
snustouazdydnyal
unii 1 umiwaziaguszead
UNA 2 MUNIMENAS
unii 3 gunsaliaz3Emaive
Uil 4 wamsIve
undi 5 edtsionanmsise
unii 6 agUnamsise
1PATA1T0 1404
MANUIN
MANUIN N
MANUIN ¥
MANUIN A
sz iagidou

Supported Paper

GAEATALY

I

26
33
48
58

59

75
80
83
90
91



JIVIYMITN
9
120 ER D] T
1 swnumsiudningouasenemsinuas 1 w.e. 2554 4
A
2 Wu@uﬂ’]ﬂﬁﬂﬁlﬂﬂ‘wuqu‘ﬂﬁglﬂﬁ‘l'ﬂﬂ 17
= A aa A Ay 9 o
3 ﬂ’lﬂf')lﬂllﬂﬁuﬂiucﬁﬁﬂﬂlﬂqwgm'nﬂﬂ@u@?ﬂﬁ’]ﬁﬁﬂﬂﬁ’]ﬂﬁu@u@’]ﬂﬁﬂ’]ﬂ 33

¥UA S. aphylla Wa Stemona sp. YUIA 300 1A 500 mg/kgBW

~

I @ = Y 1 Yo ¥ <
il 45 3w nfieuieuiunquatugui lasuinay
a J X A a2 S A
4 fenssuveueu lxi ACKE luillewodnes H5u uazlla@onunaved 34
V=g v o A
v madniloudrsasanas InnueUMeHeINTIA S. aphylla 1Az
< @ =
Stemona sp. YU1A 300 Lag 500 mg/kgBW Wunan 45 7w afSeumeu
(% v Ay Yo ¥ o
Aunquauaui lasuinay
a @ X A ad 3 A
5 fenssuveweu lul BuChE Tuiioieauos @5y uaziliaidoanaives 37
vy madniloudrsasanas nnueUMeHeINTa S. aphylla 1Az

Stemona sp. YUIA 300 ag 500 mg/kgBW 1luan 45 Su ufSeuiiey

A Yo %

NUNQUAILANN AT UINaY



MN

10
11
12
13
14

15

16

aIUIYMN

ﬂ?uwmmﬁﬁnﬁﬁmﬁﬁw‘”ﬂumwmﬂﬁzmﬁ"lm t’]i_l W.f1. 2548 - 2553
NEBIG UJ SISGN chlorpyrifos W chlorpyrifos - oxon
Tnsearaves organochlorines ¥1a DDT

Tnsaa319904 carbamate

< 1 1
NIVOIAITNVAUNAINGN pyrethroid 19D voltage — dependent sodium channel

ﬂa"lﬂmiﬂﬂﬂfm%ﬂlm ryanodine 13199 calcium channel
ﬂa"lﬂm'iaaﬂqw%;mmmiﬁwﬁ’mmawﬁﬂmm

ﬂa"lﬂm'iET‘UE%Q ACHhE Tag organophosphate

na'lnmsduds ACKE Tae carbamate

510 aon uaz 11 VoIHUOUMENINTUA Stemona aphylla Craib.
lutazaoNUBINUBUMINIINFUA Stemona sp.

Tnseariavesdy

Tassadavedlavaznelaaiuaieg

amwawgmnuamdm cerebral cortex L& hippocampus
nonssuvoou lumi AChE Tuanesdan cerebral cortex YOIHYUIUNAR
HloudroansanasInnueUAEBHENYIIA S, aphylla 18Z Stemona sp.
YUIA 300 1A 500 mg/kgBW Hlunan 45 Fu ulisuioudunguaiuqu
! Ry

A1a5uiinau

a

nanssuveateu lasi AChE luduesdau hippocampus YBIHYUYTANAR

[
=

Wloueasanasinrueumerenyila S, aphylla \leg Stemona sp.
3 @ o 1
YA 300 1AL 500 mg/kgBW luan 45 T nfSsumeununguaiugy

d‘ Yo So‘ <
n1a5uihnau

10
10
11
11
12
16
16
22
23
31

35

35



MN

17

18

19

20

21

22

23

131

MFYMN (AD)

a @ ad Yy Y o
ﬂﬂﬂiim‘llf)\‘]l,@u'l“]m AChE 6l'L!“Iﬁ'iJ‘llf’N?"i“qu‘lsll']’J!fl"lf”{l?jjfl‘]JfJ“L.lf?’l’JfJﬁ"]ﬁ ANATIN

NUOUMBNINTUA S. aphylla 11a% Stemona sp. YUIA 300 LA 500 mg/kgBW

I ) = o 1 Ay Yo ¥ <
Wunan 45 W ueudoununguaiuaui lasuinau
a 7 S A DLy Y
nanssuveateu lani AchE Tuidiaideauasuesiyuimadniloudae
ATANATINHUDUMEHNABIUA S, aphylla 1aE Stemona sp. VWA

I o = o 1 ~
300 1z 500 mg/kgBW 1iunan 45 Tu ulFeufeununguaiugui

Y v

1@5inau
nanssuveou laad BuChE luauesdin cerebral cortex YDINYUTANAR
AntloudieasanasINUOUMBHONTUA S. aphylla Wag Stemona sp.

YUIA 300 1A 500 mg/kgBW 1lunan 45 Fu uivuioudunguaiuau

AN Yo g o
1a5uinau
a 4 1 A
nanssuueaey 1437 BuChE luduodiu hippocampus Y0IH YU TUNARN
Youdreasanasinuueua1eveInyia S. aphylla Uae Stemona sp. YUIA
I o 1Y) 1 { [
300 1z 500 mg/kgBW 1iunan 45 1u uleuieununguarugui 145y
Y v
Hinau
a 7 ad Y= 9y Y o
nanssuueaeu lai BuChE ludiuvesnyvamsadniloudemsana
IINKUDUMINOINTUA S. aphylla UaE Stemona sp. YUIA 300 L1AZ 500
< o = o ' A Yo 3 @

mg/kgBW 1Huan 45 T ufeuiisununquatugui ldsuiinau
a @ 2 A Y= 9 Y
nanssuveuou 1ol BuChE Tuilladoauasvosryanunadniloudas
TANATINHUDUMBKNTUA S. aphylla \leg Stemona sp. Y119 300

I o =1 [ 1 A Yo
182 500 mg/kgBW Hunal 45 1 nlieuiieununguaruaui lasy

3
HINAU

'
A o

&‘ d' v =)
Lui’JLEJi’WI‘]JEU'EN141“!ﬂJT’JLWﬁéjTI‘i’j@uﬁ}’f]ﬂﬁqiﬁﬂﬂﬁ"lﬂﬁui’)l!@'l"lflﬁEJ"IﬂGIf‘Llﬂ
S. aphylla Y119 300 mg/kgBW Qg Stemona sp. YU19 300 mg/kgBW i

) = Y ' A Yo d <
139145 U L‘].l%flllﬁ/]ﬂﬂﬂﬂﬂquﬂ?‘ﬂﬂﬂﬂqﬂsﬂuﬁlﬂau

36

36

38

38

39

39

40



MN

24

25

26

27

28

29

o

MFVYMN (AD)

& A Y= 9 v v =
oo lavesnyurmadnileudisansanasiniusumensnyiia
I [

S. aphylla YU19A 500 mg/kgBW 1ag 300 mg/kgBW wWua 45 T

= [ 1 A Yo % )
nFeuisununguarngui ldsurnau
A A Y=t 9 v o
ietge lnvesnynumerdniloudisasanasinnuoumeron

a I @

WiiA Stemona sp. YUIA 300 LA 500 mg/kgBW 1Hu1ian 45 3u

=1 o 1 A Yo 90’ )
nFeuisununguaingui lasuihnau

4 ] v

anbauziiloMoaunIdIU cerebral cortex YBINYUNIN IATUENTANA

FINHUDUMINOINTUA S. aphylla VLA 300 1AL 500 mg/kgBW

=1

Funan 45 Su nBuifeusunguaigui 185uhndu
dnvuzilefieaueadan cercbral cortex voaryvf I8Tuamsadasn
WUOUABHENYIA Stemona sp. YUIA 300 1AL 500 mg/kgBW (ilu
nan 45 Su Wieuieusunguaiugui Idsuingu
snwuzifefeausadan hippocampus voaryy 1 l8Tuasadan

NUBUMEHENTHA S, aphylla VUA 300 1AL 500 mg/kegBW Hunian

v
=

= o ' o 3 o '
45 Y nlSeuieununquadugui Iasuiinau @u B, D uaz F uaag
vinm CAl lunguaiuau ngui lasuasana 300 uag 500 mg/kgBW
AuAA
;4 ' v
AnbzIiomeauDIdIY hippocampus YBINYUIN IG5 DENTANATIN
a 3

NUBUMINEINGUA Stemona sp. YUIA 300 118 500 mg/kgBW 1 UIa1

[ =1 (% 1 d‘ Yo %,‘ < 1
45 W nlSeuisununquadugui lasuiinau @u B, D uaz F uaad
vinm cAl Tunquatugu ngui ld5uaisana 300 uaz 500 mg/kgBW

ERIEShIGHT]

41

42

44

45

46

47



nn

..
ACh
AChE
ALP
ALT
AST
ATChI
ATP
BBB
BHC
BuChE
BUN
BuTChCl
Ca’
cAMP
ChE
DDD
DDT
FADH,
GABA
g/kg BW
HCH

IC

50

LC

50

LC

90

LD

50

mg/kg BW

W W

dnystenazdayanyal

A lansu

NNFANI Y

acetylcholine
acetylcholinesterase

alkaline phosphatase

alanine aminotrasferase
aspartate aminotransferase
acetylthiocholine iodide
adenosine triphosphate

blood brain barrier
benzenehexachloride
butyrylcholinesterase

blood urea nitrogen
S-bytyrylthiocholine chloride
calcium ion

cyclic adenosine monophosphate
cholinesterase
dichlorodiphenyldichloroethane
dichlorodiphenyltrichloroethane
flavin adenine dinucleotide
gamma - aminobutyric acid
gram/ kilogram Body Weight
hexachlorocyclohexane

median inhibition concentration
median lethal concentration
lethal concentration at 90 percent
median lethal dose

milligram/kilogram Body Weight



mg/ml
mg/L
MIC
ml

mM

NADH
OA
OCs
OH
OPs
ppm
ng/L
pg/ml
°C

%

milligram/milliliter
milligram/liter

minimum inhibitory concentration
milliliter

millimolar

sodium ion

nicotinamide adenine dinucleotide
octopamine

organochlorines

hydroxide ion

organophosphates

part per million

microgram/liter
microgram/milliliter

DI UFAITOA

<3
lodigud



