

สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ก
บทคัดย่อภาษาไทย	ง
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	จ
สารบัญ	ฉ
สารบัญตาราง	ช
สารบัญภาพ	ซ
อักษรย่อและสัญลักษณ์	ฎ
บทที่ 1 บทนำและวัตถุประสงค์	1
บทที่ 2 ทบทวนเอกสาร	3
บทที่ 3 อุปกรณ์และวิธีการวิจัย	26
บทที่ 4 ผลการวิจัย	33
บทที่ 5 อภิปรายผลการวิจัย	48
บทที่ 6 สรุปผลการวิจัย	58
เอกสารอ้างอิง	59
ภาคผนวก	
ภาคผนวก ก	75
ภาคผนวก ข	80
ภาคผนวก ค	83
ประวัติผู้เขียน	90
Supported Paper	91

## สารบัญตาราง

ตาราง	หน้า
1 รายงานการนำเข้าวัตถุอันตรายทางการเกษตร ปี พ.ศ. 2554	4
2 หนอนตายหยากที่พบในประเทศไทย	17
3 ค่าชีวเคมีคลินิกในซีรัมของหนูขาวที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	33
4 กิจกรรมของเอนไซม์ AChE ในเนื้อเยื่อสมอง ซีรัม และเม็ดเลือดแดงของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	34
5 กิจกรรมของเอนไซม์ BuChE ในเนื้อเยื่อสมอง ซีรัม และเม็ดเลือดแดงของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	37

## สารบัญภาพ

ภาพ	หน้า
1 ปริมาณการนำเข้าสารกำจัดแมลงของประเทศไทย ปี พ.ศ. 2548 - 2553	3
2 การเปลี่ยนรูปของ chlorpyrifos เป็น chlorpyrifos - oxon	5
3 โครงสร้างของ organochlorines ชนิด DDT	7
4 โครงสร้างของ carbamate	7
5 ฤทธิ์ของสารกำจัดแมลงกลุ่ม pyrethroid ต่อ voltage – dependent sodium channel	10
6 กลไกการออกฤทธิ์ของ ryanodine บริเวณ calcium channel	10
7 กลไกการออกฤทธิ์ของสารกำจัดแมลงชนิดต่างๆ	11
8 กลไกการยับยั้ง AChE โดย organophosphate	11
9 กลไกการยับยั้ง AChE โดย carbamate	12
10 ราก ดอก และใบ ของหนอนตายหยากชนิด <i>Stemona aphylla</i> Craib.	16
11 ใบและดอกของหนอนตายหยากชนิด <i>Stemona</i> sp.	16
12 โครงสร้างของตับ	22
13 โครงสร้างของไตและท่อไตส่วนต่างๆ	23
14 สมองของหนูขาวแสดงส่วน cerebral cortex และ hippocampus	31
15 กิจกรรมของเอนไซม์ AChE ในสมองส่วน cerebral cortex ของหนูขาวเพศผู้ ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุม ที่ได้รับน้ำกลั่น	35
16 กิจกรรมของเอนไซม์ AChE ในสมองส่วน hippocampus ของหนูขาวเพศผู้ ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุม ที่ได้รับน้ำกลั่น	35

สารบัญภาพ (ต่อ)

ภาพ	หน้า
17	36
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ AChE ในซีรัมของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสาร สกัดราก                      หนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW                      เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น</p>	
18	36
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ AChE ในเม็ดเลือดแดงของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วย                      สารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด                      300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่                      ได้รับน้ำกลั่น</p>	
19	38
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ BuChE ในสมองส่วน cerebral cortex ของหนูขาวเพศผู้                      ผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp.                      ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุม                      ที่ได้รับน้ำกลั่น</p>	
20	38
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ BuChE ในสมองส่วน hippocampus ของหนูขาวเพศผู้                      ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด                      300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับ                      น้ำกลั่น</p>	
21	39
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ BuChE ในซีรัมของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัด                      รากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500                      mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น</p>	
22	39
<p>กิจกรรมของเอนไซม์ BuChE ในเม็ดเลือดแดงของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วย                      สารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300                      และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับ                      น้ำกลั่น</p>	
23	40
<p>เนื้อเยื่อตับของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด  <i>S. aphylla</i> ขนาด 300 mg/kgBW และ <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 mg/kgBW เป็น                      เวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น</p>	

## สารบัญภาพ (ต่อ)

ภาพ	หน้า
24	41
เนื้อเยื่อไตของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> ขนาด 500 mg/kgBW และ 300 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	
25	42
เนื้อเยื่อไตของหนูขาวเพศผู้ที่ป้อนด้วยสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	
26	44
ลักษณะเนื้อเยื่อสมองส่วน cerebral cortex ของหนูขาวที่ได้รับสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	
27	45
ลักษณะเนื้อเยื่อสมองส่วน cerebral cortex ของหนูขาวที่ได้รับสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น	
28	46
ลักษณะเนื้อเยื่อสมองส่วน hippocampus ของหนูขาวที่ได้รับสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>S. aphylla</i> ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น ส่วน B, D และ F แสดงบริเวณ CA1 ในกลุ่มควบคุม กลุ่มที่ได้รับสารสกัด 300 และ 500 mg/kgBW ตามลำดับ	
29	47
ลักษณะเนื้อเยื่อสมองส่วน hippocampus ของหนูขาวที่ได้รับสารสกัดรากหนอนตายหยากชนิด <i>Stemona</i> sp. ขนาด 300 และ 500 mg/kgBW เป็นเวลา 45 วัน เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุมที่ได้รับน้ำกลั่น ส่วน B, D และ F แสดงบริเวณ CA1 ในกลุ่มควบคุม กลุ่มที่ได้รับสารสกัด 300 และ 500 mg/kgBW ตามลำดับ	

อักษรย่อและสัญลักษณ์

กก	กิโลกรัม
พ.ศ.	พุทธศักราช
ACh	acetylcholine
AChE	acetylcholinesterase
ALP	alkaline phosphatase
ALT	alanine aminotrasferase
AST	aspartate aminotransferase
ATChI	acetylthiocholine iodide
ATP	adenosine triphosphate
BBB	blood brain barrier
BHC	benzenehexachloride
BuChE	butyrylcholinesterase
BUN	blood urea nitrogen
BuTChCl	S-bytyrylthiocholine chloride
Ca <sup>2+</sup>	calcium ion
cAMP	cyclic adenosine monophosphate
ChE	cholinesterase
DDD	dichlorodiphenyldichloroethane
DDT	dichlorodiphenyltrichloroethane
FADH <sub>2</sub>	flavin adenine dinucleotide
GABA	gamma - aminobutyric acid
g/kg BW	gram/ kilogram Body Weight
HCH	hexachlorocyclohexane
IC <sub>50</sub>	median inhibition concentration
LC <sub>50</sub>	median lethal concentration
LC <sub>90</sub>	lethal concentration at 90 percent
LD <sub>50</sub>	median lethal dose
mg/kg BW	milligram/kilogram Body Weight

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
 Copyright © by Chiang Mai University  
 All rights reserved

mg/ml	milligram/milliliter
mg/L	milligram/liter
MIC	minimum inhibitory concentration
ml	milliliter
mM	millimolar
Na <sup>+</sup>	sodium ion
NADH	nicotinamide adenine dinucleotide
OA	octopamine
OCs	organochlorines
OH	hydroxide ion
OPs	organophosphates
ppm	part per million
µg/L	microgram/liter
µg/ml	microgram/milliliter
°C	องศาเซลเซียส
%	เปอร์เซ็นต์

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
 Copyright© by Chiang Mai University  
 All rights reserved